MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 36/2025

Senhor Presidente,

                                 O Vereador que abaixo
subscreve, solicita que após ouvido o Soberano
Plenário desta Casa, envie Moção de Aplausos aos
Representantes do 10º Batalhão de Infantaria
Leve de Montanha, comandado pelo Coronel de
Infantaria Eduardo Montella, pela honrosa
participação no Desfile Cívico ocorrido em
06/09/2025, no município de Coronel Pacheco, MG

A presença do 10º Batalhão de Infantaria Leve de Montanha abrilhantou o evento,
transmitindo à comunidade valores de civismo, patriotismo, disciplina e dedicação à
Pátria. A corporação, reconhecida por sua história, tradição e pelos relevantes
serviços prestados à Nação, demonstrou, mais uma vez, o compromisso das Forças
Armadas com a preservação da ordem, a defesa da soberania e a integração com a
sociedade.

Assim, a Câmara Municipal registra nos anais desta Casa votos de aplausos e
reconhecimento aos representantes do 10º Batalhão de Infantaria Leve de Montanha,
estendendo este cumprimento a todos os seus integrantes, pelo profissionalismo,
pelo exemplo de cidadania e pela valorosa contribuição às comemorações cívicas de
nosso município.

Por isso apresentamos a presente Moção de Aplausos aos Representantes do 10º
Batalhão de Infantaria Leve de Montanha.

Sala das Sessões “Antônio José Cantarino”, 15 de
setembro de 2025.

MELQUIADES TEODORO DOS ANJOS
Vereador - PODE

Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG - Gabinete do
Vereador(a) - Praça Carlos Chagas, nº: 54, 36155-000

e-mail: secretaria@coronelpacheco.cam.mg.gov.br - Tel.: 3232581208

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
4b

71
7c

f2
-c

4c
d-

49
2b

-a
c1

0-
96

81
be

24
dc

ad

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 18:12
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.